
【平成２３年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２３年４月１日　～　平成２４年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

23- 1
工交単崩
１

県単崩落決壊防止（一般）
（国）３６０号

県土整備部
高山土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.4.20 9 1 6,960,450 5,682,442 5,676,877 5,682,442 81.6% 81.6% 81.6% ひだ緑化土木(株) 大山土木(株)

23- 2
河川工事
第2-1-1、
1-A3号

公共　社会資本整備総合交
付金事業(広域河川改修)
鳥羽川　河川改修工事(階
段工)工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H23.5.11 13 1 16,427,250 13,578,600 13,494,600 13,784,137 82.7% 82.1% 83.9% 玉井土木(株) (株)三洋組

23- 3
特工第23-
16号

可茂特別支援学校体育施設
電気設備工事

都市建築部
公共建築住宅課

指名競争入札 電気工事 H23.5.25 8 3 30,930,900 26,284,557 26,040,000 26,313,000 85.0% 84.2% 85.1%
(株)土屋電気商会
小駄良電工(有)
(株)福電事業

弘明電気工業(株)

23- 4
下ふ第
2301号

県営ふるさと農道緊急整備
事業　湯けむり下呂地区
第９８号法面保護工事

農政部
下呂農林事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.6.13 14 1 38,457,300 31,808,647 31,808,595 31,808,647 82.7% 82.7% 82.7%
青葉工業(株)岐阜
営業所

イビデングリーン
テック(株)

23- 5
工維単指
１

県単道路指定修繕
（国）１５８号

県土整備部
高山土木事務所

指名競争入札 電気通信工事 H23.6.15 3 1 1,236,900 1,018,710 1,014,300 1,050,000 82.4% 82.0% 84.9% 川崎電気工事(株) (株)蜘手電気

23- 6
第23-105
号

路側式道路標識建植他工事
（４月一般）

警察本部　会計課 指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.6.17 6 1 3,171,000 2,770,856 2,756,250 2,782,500 87.4% 86.9% 87.7% 東海道路(株) (株)コウアン

23- 7
工交単現
駅１

県単現道施設整備（道の
駅）（主）宮萩原線

県土整備部
高山土木事務所

指名競争入札 電気通信工事 H23.6.22 2 1 670,950 597,345 577,500 630,000 89.0% 86.1% 93.9% (株)蜘手電気 (株)柳瀬電気

23- 8
公交工第
G1-2-1-5､
2-2-5号

公共　道路環境整備事業
県土整備部
郡上土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.6.23 10 1 5,021,100 4,150,440 4,149,600 4,155,900 82.7% 82.6% 82.8% 丸杉建設(株) 愛岐工業(株)

23- 9
可治第１
号

公共予防治山工事北山中
農政部
可茂農林事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.6.23 10 1 9,202,200 7,630,560 7,628,145 7,821,450 82.9% 82.9% 85.0% (株)本州緑化建設 (株)扇屋

23- 10
飛農
第1号

県営基幹農道整備事業
古川南部３期地区
小鷹利ﾄﾝﾈﾙ非常用設備工事

農政部
飛騨農林事務所

一般競争入札 電気通信工事 H23.6.23 10 6 51,835,350 43,841,647 42,441,000 43,869,000 84.6% 81.9% 84.6%

山一電気(株)
サンテック(株)
石原電機工業(株)
共栄電気(株)
杉浦電気工事(株)
古川電気(株)

(株)松本電気設備

23- 11
飛農
第2号

県営基幹農道整備事業
古川南部３期地区
小鷹利ﾄﾝﾈﾙ照明設備工事

農政部
飛騨農林事務所

一般競争入札 電気工事 H23.6.23 13 1 39,055,800 32,906,317 32,610,900 32,908,050 84.3% 83.5% 84.3% 高山電気工事(株) サワ電気(株)

23- 12
2-A203
橋修-1

 公共 地域自主戦略交付金事
業 （橋梁補修）
 県単 橋梁修繕事業

県土整備部
古川土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H23.6.23 8 3 45,635,100 38,409,315 38,375,400 38,409,315 84.2% 84.1% 84.2%
宇野塗装(株)
川瀬塗装(株)
(株)五味塗工店

(有)本多塗装店

23- 13
河維Ｋ－
５

県単　河川維持修繕
県土整備部
可茂土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H23.7.6 6 1 4,668,300 4,064,655 4,040,400 4,179,000 87.1% 86.5% 89.5% (有)富士住建 (株)辻工務店

23- 14 施道1
 県単 現道施設整備（道の
駅）

県土整備部
古川土木事務所

指名競争入札 電気工事 H23.7.7 4 1 912,450 772,065 732,900 840,000 84.6% 80.3% 92.1%  松下電建(株) (有)アルプス電機

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日
入札参
加業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

1 / 9 ページ



【平成２３年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２３年４月１日　～　平成２４年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日
入札参
加業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

23- 15
建設工事
第１－Ａ
３－２号

公共　社会資本整備総合交
付金(活力創出基盤整備)
一般国道２５６号　(道路
新設改良)工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H23.7.13 15 3 29,921,850 25,272,240 24,685,500 25,272,240 84.5% 82.5% 84.5%

(株)ヤマト
大一建設(株)
(株)三建エンジニ
アリング

(株)山田組

23- 16
維持工事
第Ｈ２３
災３号

公共　道路災害復旧事業
一般国道１５７号

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H23.7.13 10 1 7,085,400 5,919,690 5,781,510 5,919,690 83.5% 81.6% 83.5% (株)川口組 (有)黒川工務店

23- 17 可治第２号 公共予防治山事業 前山工事
農政部
可茂農林事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.7.14 12 1 45,869,250 38,796,292 38,784,217 43,627,500 84.6% 84.6% 95.1% 丸ス産業(株)
天龍ホールディン
グス(株)

23- 18
維持工事
第Ｈ２３
災５号

公共　道路災害復旧事業
一般県道根尾谷汲大野線工
事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H23.7.20 8 1 3,996,300 3,333,592 3,320,205 3,337,530 83.4% 83.1% 83.5% (有)玉置組 (有)松田組

23- 19
砂防工事
第１－２
号

公共　社会資本整備総合交
付金（通常砂防事業）藤倉
１沢　管理用道路工工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H23.7.20 14 2 15,475,950 13,006,875 12,999,000 13,473,600 84.0% 84.0% 87.1%
(株)岐工建設
(株)三建エンジニ
アリング

山口実業（株）

23- 20
河川工事
第1-1-1、
M-1-1-1号

公共　社会資本整備総合交
付金事業（広域河川改修）
犀川（下犀川橋取付道路）
工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H23.7.20 20 1 63,237,300 53,681,565 53,681,355 53,681,565 84.9% 84.9% 84.9% 玉井土木(株) (株)松野組

23- 21 第橋修3号 県単　橋梁修繕
県土整備部
揖斐土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H23.7.21 8 1 21,556,500 17,998,102 17,993,430 17,998,102 83.5% 83.5% 83.5% 川瀬塗装(株) (株)内田商会

23- 22 第１号 岐阜北警察署北側外構工事 警察本部　会計課 一般競争入札 土木一式工事 H23.7.26 4 2 24,978,000 22,084,000 21,178,500 23,835,000 88.4% 84.8% 95.4%
共栄工業(株)
(株)三建エンジニ
アリング

和泉土建(株)

23- 23 第２号
穂積分庁舎空調設備改修工
事

警察本部　会計課 指名競争入札 管工事 H23.7.27 5 1 1,495,000 1,292,900 1,270,500 1,312,500 86.5% 85.0% 87.8% (株)サンワメンテ (株)三勇テクノス

23- 24 県有－２
県単　県有施設修繕事業
（きめ細やかな臨時交付金
事業）

県土整備部
可茂土木事務所

指名競争入札 電気工事 H23.7.27 5 3 1,233,750 1,058,893 997,500 1,155,000 85.8% 80.9% 93.6%
(有)大野電気工事
桂川電気産業(株)
(株)福電事業

弘明電気工事(株)

23- 25
飛治県
第1102号

県単治山工事
農政部
飛騨農林事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.7.28 10 3 7,807,800 6,465,322 6,465,270 6,465,900 82.8% 82.8% 82.8%
(株)杉建
(株)飛研
ひだ緑化土木(株)

大山土木(株)

23- 26
揖治3305
号

県単治山事業  中ﾉ谷
農政部
揖斐農林事務所

指名競争入札 土木一式工事 H23.8.3 6 1 2,894,850 2,420,617 2,401,350 2,430,750 83.6% 83.0% 84.0% (有)國枝工務店 (有)アイテック

23- 27 県有－１
県単　県有施設修繕事業
（きめ細やかな臨時交付金
事業）

県土整備部
可茂土木事務所

指名競争入札 建築一式工事 H23.8.3 8 3 13,919,850 12,087,993 11,539,500 12,110,269 86.8% 82.9% 87.0%
市原産業(株)
東海建設(株)
吉田建設(株)

小池土木(株)

23- 28
教スポ工
第23-66号

恵那スケート場選手控室建
築工事

都市建築部
公共建築住宅課

指名競争入札 建築一式工事 H23.8.4 7 3 38,293,500 33,352,637 32,340,000 33,495,000 87.1% 84.5% 87.5%
櫻井建設(株)
野村建設(株)
(株)小栗材木店

(株)田口建設

23- 29
第23-147
号

交通信号機改良等工事 警察本部　会計課 指名競争入札 電気工事 H23.8.5 6 3 9,721,000 8,091,213 8,034,230 8,650,950 83.2% 82.6% 89.0%
(有)伊藤電通
(株)大坪通信設備
(有)共和電工舎

河村電気商会

2 / 9 ページ



【平成２３年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２３年４月１日　～　平成２４年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日
入札参
加業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

23- 30 第３号
岐阜中警察署消防設備電源
改修工事

警察本部　会計課 指名競争入札 電気工事 H23.8.9 8 3 6,892,000 5,963,352 5,633,250 6,006,000 86.5% 81.7% 87.1%
(株)山口電気
古田電業(株)
(有)興陽電気

竹市電気(株)

23- 31 第４号
海津警察署待機宿舎解体工
事

警察本部　会計課 指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.8.9 6 1 6,692,000 5,841,732 5,688,165 5,922,000 87.3% 85.0% 88.5% 堀建設工業(株) (株)高岩組

23- 32
下治
第2306号

予防治山事業　和佐道日面
平工事

農政部
下呂農林事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.8.9 13 2 11,407,200 9,468,952 9,458,925 9,468,952 83.0% 82.9% 83.0%
(株)飛研
(株)杉建

大山土木(株)

23- 33
中治第２
３０７号

予防治山事業　上り瀬
農政部
中濃農林事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.8.10 12 4 32,635,050 27,479,550 27,368,250 29,295,000 84.2% 83.9% 89.8%

丸杉建設(株)
(株)扇屋
篠田(株)
(株)地建防災

天龍ホールディン
グス(株)

23- 34
２－Ａ１
６６

公共　地域自主戦略交付金
事業（橋梁補修）

県土整備部
可茂土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H23.8.10 8 2 73,611,300 62,062,822 60,688,950 62,062,822 84.3% 82.4% 84.3%
川瀬塗装(株)
(株)大装

丸ス産業(株)

23- 35
施工東第
６号

釜戸事務所　水質計器更新
工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 電気工事 H23.8.10 10 1 12,063,450 10,128,627 10,119,900 10,150,350 84.0% 83.9% 84.1% (株)松本電気設備 石原電機工業(株)

23- 36
岐治第２
３０６号

県単治山事業　神有
農政部
岐阜農林事務所

一般競争入札 土木一式工事 H23.8.24 4 1 10,232,250 8,479,327 8,467,200 9,004,380 82.9% 82.8% 88.0% 大一建設(株) (株)美輝土木

23- 37
維持工事
第Ｃ１３
－１号

公共　地域自主戦略交付金
事業（地域自立・活性化交
付金）　一般国道４１８号
舗装補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H23.8.24 12 2 12,594,750 10,522,102 10,510,290 10,522,102 83.5% 83.4% 83.5%
(株)佐野工務店
(株)吉博組

山口実業(株)

23- 38
維持工事
第Ｃ２－1
号

公共　地域自主戦略交付金
事業（地域自立・活性化交
付金）　一般国道１５７号
舗装補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H23.8.24 12 2 9,840,600 8,196,405 8,185,590 8,196,405 83.3% 83.2% 83.3%
(株)黒川産業
(株)川口組

(有)黒川工務店

23- 39
維工第
2011災29
号

公共　道路災害復旧事業工
事

県土整備部
美濃土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.8.24 10 1 18,093,600 15,226,627 15,225,840 15,226,627 84.2% 84.2% 84.2% (株)地建防災 ひだ緑化土木(株)

23- 40
第Ｇ１４
－６２－
１号

地域自主戦略交付金（災害
防除）工事

県土整備部
下呂土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.8.24 10 4 10,366,650 8,721,352 8,665,072 8,721,352 84.1% 83.6% 84.1%

(株)飛研
(株)ニシノ
ひだ緑化土木(株)
馬瀬建設(株)

大山土木(株)

23- 41
第23-154
号

交通信号施設移設等工事 警察本部　会計課 指名競争入札 電気工事 H23.8.26 5 1 2,088,000 1,735,472 1,730,767 1,890,000 83.1% 82.9% 90.5% (有)共和電工舎 (有)伊藤電通

23- 42
下治
第2309号

予防治山事業　多保木工事
農政部
下呂農林事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.8.29 14 1 40,236,000 33,974,167 33,270,930 33,974,167 84.4% 82.7% 84.4% 丸杉建設(株) ひだ緑化土木(株)

23- 43
揖治3306
号

県単治山事業 上山　外１
農政部
揖斐農林事務所

指名競争入札 土木一式工事 H23.8.31 4 1 925,050 765,450 758,520 869,400 82.7% 82.0% 94.0% (有)高橋組 久瀬運輸(有)

3 / 9 ページ



【平成２３年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２３年４月１日　～　平成２４年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日
入札参
加業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

23- 44
工可第４
号

水管橋塗装修繕工事
都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 塗装工事 H23.8.31 6 2 9,317,700 7,736,295 7,602,000 7,788,900 83.0% 81.6% 83.6%
(有)太田ペイント
塗装
(有)中部塗装

中根塗装工務店

23- 45
飛治県
第1103号

県単治山工事
農政部
飛騨農林事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.9.1 10 1 4,876,200 4,032,315 4,026,960 4,032,315 82.7% 82.6% 82.7% (株)杉建 山下技装(株)

23- 46
飛治公
第1111号

公共復旧治山工事
農政部
飛騨農林事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.9.1 6 2 69,077,400 58,740,465 58,740,412 58,740,517 85.0% 85.0% 85.0%
大山土木(株)
(株)飛研

ライト工業(株)

23- 47
第23-145
号

交通信号機改良等工事 警察本部　会計課 一般競争入札 電気工事 H23.9.6 7 3 50,121,000 42,246,165 41,979,000 42,367,500 84.3% 83.8% 84.5%
サンテック(株)
内藤電機(株)
山一電気(株)

岐阜信号施設(株)

23- 48
都市工事
第公整1号

県単　都市公園整備事業
世界淡水魚園　ガレリア塗
装工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H23.9.7 7 5 5,436,900 4,893,210 4,509,750 4,935,000 90.0% 82.9% 90.8%

川瀬塗装(株)
(株)五味塗工店
三建塗装工業(株)
東海ペイント(株)
日装工業(株)

(株)中日本ペイン
ト

23- 49
公交工第
G14-58-2
号

公共　地域自主戦略交付金
(災害防除)

県土整備部
郡上土木事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.9.8 14 1 25,818,450 21,773,062 21,418,320 21,773,062 84.3% 83.0% 84.3% (株)扇屋 ひだ緑化土木(株)

23- 50
教工第23-
75号

大垣桜高消化配管改修工事
都市建築部
公共建築住宅課

指名競争入札 管工事 H23.9.9 6 1 11,521,650 10,033,119 9,744,000 10,080,000 87.1% 84.6% 87.5% (有)高崎 近藤工業(有)

23- 51
維工第２
－Ａ２６
５－３号

公共　地域自主戦略交付金
事業（橋梁補修）

県土整備部
美濃土木事務所

一般競争入札 土木一式工事 H23.9.21 5 1 37,091,250 31,677,765 31,602,900 31,708,950 85.4% 85.2% 85.5% 青協建設(株)
昭和メンテック
(株)

23- 52
飛中
第6号

県営中山間地域総合整備事
業　古川西地区
岡前法面保護工事

農政部
飛騨農林事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.9.22 6 1 12,474,000 10,526,302 10,435,582 10,526,302 84.4% 83.7% 84.4% (株)飛研 丸ス産業(株)

23- 53
工可第７
号

山之上浄水場ろ過流量計変
換器修繕工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 電気工事 H23.9.22 9 1 6,599,250 5,433,050 5,415,900 5,437,950 82.3% 82.1% 82.4% (株)松本電気設備
名三工業(株)岐阜
営業所

23- 54
住特工第
23-80号

北方住宅解体工事（第１工
区）

都市建築部
公共建築住宅課

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.10.4 18 15 41,825,700 36,821,640 33,041,400 36,823,395 88.0% 79.0% 88.0%

(株)三洋組
(株)林組
(株)名神
(株)ヤマト
北村組(有)
美山建設(株)
松田リサイクル
(株)
(株)服部組
近松建設(株)
(株)巽組
(株)新井工務店
(株)斫木村
米山産業(株)
(株)河村綜建
(株)丸萬後藤興業

塩谷建設(株)

4 / 9 ページ



【平成２３年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２３年４月１日　～　平成２４年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日
入札参
加業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

23- 55
住特工第
23-82号

北方住宅解体工事（第３工
区）

都市建築部
公共建築住宅課

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.10.4 17 16 66,639,300 58,735,873 51,516,150 58,743,300 88.1% 77.3% 88.2%

塩谷建設(株)
(株)林組
(株)名神
(株)ヤマト
北村組(有)
美山建設(株)
松田リサイクル
(株)
近松建設(株)
(株)巽組
(株)新井工務店
(株)宇佐美組
岐建(株)
(株)斫木村
(株)河村綜建
(株)丸萬後藤興業
(株)ブレイク

(株)国井秋建設

23- 56
住特工第
23-84号

北方住宅解体工事（第５工
区）

都市建築部
公共建築住宅課

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.10.4 6 2 78,179,850 68,392,169 67,305,000 68,407,500 87.5% 86.1% 87.5%
(株)宇佐美組
丸平建設(株)

東建設工業(株)

23- 57
下治
第2352号

県単治山事業　坂ノ上洞工
事

農政部
下呂農林事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.10.12 10 1 3,529,050 2,913,697 2,913,592 2,916,795 82.6% 82.6% 82.7% (株)飛研 馬瀬建設(株)

23- 58
工交公地
Ｇ１４－
７１

公共地域自主戦略交付金
（災害防除）（一）御岳山
朝日線

県土整備部
高山土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.10.12 10 1 7,025,550 5,755,102 5,754,997 5,755,102 81.9% 81.9% 81.9% 大山土木(株) (株)飛研

23- 59 23-0103
岐阜中警察署待機宿舎屋根
葺替補修工事

岐阜中警察署 指名競争入札 屋根工事 H23.10.17 3 1 1,099,000 950,344 934,500 1,029,000 86.5% 85.0% 93.6% 志知建設(株)
(株)巴ルーフィン
グ

23- 60
第23-158
号

路側式道路標識建植他工事
(８月一般)

警察本部　会計課 指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.10.6 6 1 4,802,000 4,221,626 4,142,775 4,483,500 87.9% 86.3% 93.4% (株)安全 山崎工業(株)

23- 61 第８号
岐阜地区南部警察待機宿舎
外壁等改修工事

警察本部　会計課 一般競争入札 建築一式工事 H23.10.11 2 1 13,065,000 11,341,623 11,337,879 12,442,500 86.8% 86.8% 95.2% (株)鷲見建設
(有)ジー・エッ
チ・エス

23- 62 第14号
恵那警察署待機宿舎解体工
事

警察本部　会計課 指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.10.18 4 1 5,047,000 4,393,098 4,268,008 4,407,900 87.0% 84.6% 87.3% (株)エイコー (有)武藤組

23- 63
第23-164
号

交通信号機新設等工事 警察本部　会計課 一般競争入札 電気工事 H23.10.25 4 1 21,208,000 17,733,182 17,388,000 17,839,500 83.6% 82.0% 84.1% (株)野原電建 (有)美並電気

5 / 9 ページ



【平成２３年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２３年４月１日　～　平成２４年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日
入札参
加業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

23- 64
住特工第
23-81号

北方住宅解体工事（第２工
区）

都市建築部
公共建築住宅課

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.10.26 17 11 65,186,100 57,455,897 57,415,995 57,456,367 88.1% 88.1% 88.1%

(株)市川工務店
(株)林組
(株)名神
松田リサイクル
(株)
近松建設(株)
(株)巽組
(株)新井工務店
(株)宇佐美組
岐建(株)
(株)斫木村
丸平建設(株)

(株)ブレイク

23- 65
住特工第
23-83号

北方住宅解体工事（第４工
区）

都市建築部
公共建築住宅課

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.10.26 17 16 66,175,200 58,331,869 57,890,070 58,332,120 88.1% 87.5% 88.1%

(株)市川工務店
(株)三洋組
(株)林組
(株)名神
(株)ヤマト
美山建設(株)
松田リサイクル
(株)
近松建設(株)
(株)巽組
(株)新井工務店
(株)宇佐美組
岐建(株)
(株)斫木村
丸平建設(株)
(株)河村綜建
(株)ブレイク

内藤建設(株)

23- 66
障工第23-
102号

ひまわりの丘第三学園トイ
レ改修建築工事

都市建築部
公共建築住宅課

指名競争入札 建築一式工事 H23.10.26 7 3 33,697,650 29,383,230 28,959,000 30,198,000 87.2% 85.9% 89.6%
(株)新東建設
(株)西村工建
水川建設(株)

(株)市原建設

23- 67
単工交第
現施-5、
維指-2号

県単　現道施設整備(一
般)、県単道路指定修繕

県土整備部
郡上土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.11.10 10 3 11,775,750 9,814,350 9,775,500 11,231,850 83.3% 83.0% 95.4%
中部ライン(株)
篠田(株)
(株)安全

三和道路維持(株)

23- 68
維工第緊
橋１号

県単　橋梁修繕（緊急橋
りょう耐震対策推進費）工
事

県土整備部
美濃土木事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.11.16 6 1 47,938,800 41,008,905 39,956,700 41,013,000 85.5% 83.3% 85.6% (株)アベテクノ (株)関元組

23- 69
維工第緊
橋２号

県単　橋梁修繕（緊急橋
りょう耐震対策推進費）工
事

県土整備部
美濃土木事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.11.16 4 2 48,054,300 41,107,027 39,004,455 41,107,500 85.5% 81.2% 85.5%
中部ライン(株)
(株)アベテクノ

昭和コンクリート
工業(株)

23- 70
２－Ａ２
６４－２

公共　地域自主戦略交付金
（橋梁補修）

県土整備部
恵那土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H23.11.16 10 2 18,078,900 15,080,415 14,680,050 15,081,570 83.4% 81.2% 83.4%
(有)太田ペイント
塗装
(株)後藤塗装

岐阜塗装(株)

23- 71
教工第23-
108号

華陽フロンティア高本館屋
上外壁等改修機械設備工事

都市建築部
公共建築住宅課

指名競争入札 管工事 H23.11.22 8 1 18,898,950 16,471,977 16,459,800 16,905,000 87.2% 87.1% 89.4% (株)三愛 日新設備工業(株)

6 / 9 ページ



【平成２３年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２３年４月１日　～　平成２４年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日
入札参
加業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

23- 72
工河単改
70-1

県単河川局部改良（宮川）
県土整備部
高山土木事務所

一般競争入札 土木一式工事 H23.11.24 9 2 22,917,300 19,253,220 18,477,900 19,257,945 84.0% 80.6% 84.0%
(株)金城技建
(株)垣源工業

(株)サンド開発

23- 73
工交公地
G14-71-2

公共地域自主戦略交付金
（災害防除）（一）御岳山
朝日線

県土整備部
高山土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.11.30 10 1 4,583,250 3,815,647 3,814,965 3,815,647 83.3% 83.2% 83.3% (株)杉建 ひだ緑化土木(株)

23- 74
建設工事
第地特-
14-2号

県単　地方特定道路整備
（道路新設改良）　伊自良
高富線　道路改良工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H23.11.30 5 1 14,013,300 11,816,542 11,802,000 11,832,187 84.3% 84.2% 84.4%
(株)丸忠宇野工務
店

(有)丸昭高井建設

23- 75
ＭＫＨ－
１・ＭＨ
－１３

県単　緊急輸送道路通行確
保対策・舗装補修

県土整備部
恵那土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H23.11.30 8 1 11,892,300 9,858,345 9,846,795 9,930,900 82.9% 82.8% 83.5% (株)大装 (有)中部塗装

23- 76
維持工事
第道指－
３号

県単　道路指定修繕　（一）
長森各務原線他２　西市場歩
道橋他２　塗装塗替工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H23.12.7 11 2 15,087,450 12,572,595 12,554,535 12,572,595 83.3% 83.2% 83.3%
三建塗装工業(株)
(株)後藤塗装

鐘建工業(株)

23- 77
維持工事第
緊通-3、道
指-4号

県単　緊急輸送路通行確保対策推
進事業　他１　（主）江南関線他
１　前渡歩道橋他２　塗装塗替工
事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H23.12.7 10 1 15,570,450 12,973,380 12,957,105 12,973,380 83.3% 83.2% 83.3% 三建塗装工業(株) 後藤塗装(株)

23- 78
維持工事
第橋修－
１０号

県単　橋梁修繕　（主）岐
阜稲沢線　美笠歩道橋　塗
装塗替工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H23.12.7 7 1 5,457,900 4,518,727 4,389,000 4,518,727 82.8% 80.4% 82.8% 谷村塗装(株) 川瀬塗装(株)

23- 79
工建単地
１－２他

県単地方特定道路整備（改
良）（主）奈川野麦高根線

県土整備部
高山土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.12.7 11 1 41,988,450 35,474,565 35,474,512 35,474,670 84.5% 84.5% 84.5% ひだ緑化土木(株) (株)飛研

23- 80
工東第１
７号

中津川浄水場返送流量計修
繕工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 電気工事 H23.12.7 10 1 6,217,050 5,014,783 5,000,625 5,019,000 80.7% 80.4% 80.7% ミリオン電工(株)
名三工業(株)岐阜
営業所

23- 81 緊輸-1
県単 緊急輸送道路通行確
保対策推進事業工事

県土整備部
古川土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H23.12.8 5 1 4,608,450 3,809,662 3,805,252 3,809,872 82.7% 82.6% 82.7% (株)大装 (有)本多塗装店

23- 82
第23-180
号

交通信号機改良等工事 警察本部　会計課 一般競争入札 電気工事 H23.12.8 7 1 41,918,000 35,238,204 35,049,000 35,248,500 84.1% 83.6% 84.1% (有)大野電気工事 山一電気(株)

23- 83
維持工事
第橋修－
１１号

県単　橋梁修繕　(主)岐阜
関ヶ原線　サンブリッジ北方
横断歩道橋　塗装塗替工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H23.12.14 11 2 18,727,800 15,637,702 15,602,160 15,637,702 83.5% 83.3% 83.5%
(株)中日本ペイン
ト
三建塗装工業(株)

岐阜塗装(株)

23- 84
維持工事第
C5-1-2、舗
修-11号

公共　地域自主戦略交付金事業
（地域自立・活性化交付金）　県
単　舗装補修　一般国道２５６号
他　舗装補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H23.12.14 11 2 10,647,000 8,877,802 8,873,865 8,908,200 83.4% 83.3% 83.7%
(株)三洋組
山本建設(株)

玉井土木(株)

23- 85
ＭＫＨ－
２、ＭＳ
－２

県単　緊急輸送道路通行確
保対策推進　県単　道路指
定修繕

県土整備部
恵那土木事務所

一般競争入札 電気工事 H23.12.14 4 1 30,774,450 26,162,745 26,148,056 27,930,000 85.0% 85.0% 90.8% 石原電機工業(株) (株)松本電気設備

23- 86
工維単緊
５

県単緊急輸送道路通行確保
対策推進（国）１５８号他

県土整備部
高山土木事務所

指名競争入札 電気工事 H23.12.14 12 3 21,941,850 18,320,032 16,233,000 18,345,600 83.5% 74.0% 83.6%

山栄電気工事(有)
ティーピーエス糸
藤(株)
(有)ナカムラ電機

(株)蜘手電気

23- 87
河工第単
局改34-7
号

県単　河川局部改良工事
県土整備部
美濃土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H23.12.20 8 3 23,881,200 20,981,467 20,926,500 21,000,000 87.9% 87.6% 87.9%

(株)山口工務店
(株)西村工建
(株)山中工務店

(株)加納組

7 / 9 ページ



【平成２３年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２３年４月１日　～　平成２４年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日
入札参
加業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

23- 88 第16号
加茂警察署待機宿舎外壁等
改修工事

警察本部　会計課 指名競争入札 建築一式工事 H23.12.20 5 1 5,824,000 5,036,924 5,000,100 5,145,000 86.5% 85.9% 88.3% (有)美濃羽建設 (有)栄進工業

23- 89
第23-203
号

交通信号機新設等工事 警察本部　会計課 指名競争入札 電気工事 H23.12.20 5 1 25,500,000 21,340,361 20,948,550 21,365,400 83.7% 82.2% 83.8% 共栄電気(株) (株)蜘手電気

23- 90
工交単崩
緊２

県単崩落決壊防止（緊急落
石危険箇所対策）（一）御
岳山朝日線

県土整備部
高山土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H23.12.21 11 2 42,703,500 36,082,305 36,080,257 36,082,305 84.5% 84.5% 84.5%
山下技装(株)
ひだ緑化土木(株)

(株)杉建

23- 91
第23-223
号

交通流監視用テレビカメラ
装置更新工事

警察本部　会計課 指名競争入札 電気通信工事 H23.12.27 5 1 13,973,000 11,853,401 11,603,550 12,390,000 84.8% 83.0% 88.7% (株)愛岐通信 アプロ通信(株)

23- 92
Ｈ23災
283・
284・285

公共河川災害復旧（債務）
（大八賀川）

県土整備部
高山土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.1.6 10 1 26,994,450 23,733,865 22,732,500 22,800,120 87.9% 84.2% 84.5% (有)丸勇建設 (株)サンド開発

23- 93
河川工事
第21-13、
2-2号

県単　河川維持修繕　県単
河川局部改良　鳥羽川（河
床掘削）工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.1.11 10 2 15,174,600 12,809,422 12,786,900 12,809,422 84.4% 84.3% 84.4%
(株)岐工建設
山口実業(株)

岐阜北建設(株)

23- 94
河川工事
第２－３
号

県単　河川局部改良　伊自
良川（河床掘削）工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.1.11 13 5 18,405,450 15,696,135 15,456,000 15,697,500 85.3% 84.0% 85.3%

梅田建設(株)
(株)岐工建設
(株)三建エンジニ
アリング
大一建設(株)
山口実業(株)

(株)佐野工務店

23- 95
維持工事第
緊通－５、
道指－５号

県単　緊急輸送道路通行確保対策
推進事業　県単　道路指定修繕事
業　２４８号　金園歩道橋塗装塗
替工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H24.1.18 7 1 9,141,300 7,588,140 7,587,457 7,588,140 83.0% 83.0% 83.0% 川瀬塗装(株) (株)後藤塗装

23- 96
河川工事
第１２－
３号

県単　河川維持修繕　新境
川　護岸修繕工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.1.18 5 1 10,881,150 9,114,630 9,114,000 10,500,000 83.8% 83.8% 96.5% 協和建設(株) (株)御井重機

23- 97 第崩緊5号
県単 崩落決壊防止（緊急
落石危険箇所対策事業）

県土整備部
揖斐土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.1.18 8 1 12,983,250 10,892,542 10,697,925 11,077,500 83.9% 82.4% 85.3% (有)高橋組 久瀬運輸(有)

23- 98
工維単緊
８

県単緊急輸送道路通行確保
対策推進

県土整備部
高山土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.1.18 10 1 35,803,950 30,054,097 30,049,110 30,054,097 83.9% 83.9% 83.9% 丸正建設(株) (株)嶋田建設

23- 99
地防-3-K3
地-4-K3

県単 地方特定道路整備（緊急防
災対策）　県単 地方特定道路整
備（改良） （主）古川清見線 平
岩BP山切工事

県土整備部
古川土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.1.19 11 1 18,429,600 15,484,297 13,844,250 15,504,300 84.0% 75.1% 84.1% (株)谷上組 (株)洞口

23- 100
工交単崩
緊４

県単崩落決壊防止（緊急落
石危険箇所対策）（一）清
見河合線

県土整備部
高山土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.1.25 12 1 28,061,250 23,707,162 23,577,120 23,707,162 84.5% 84.0% 84.5% (株)飛研 大山土木(株)

23- 101
飛林
第2302号

地域自主戦略交付金　山の
みち　宮・高山線法面工事

農政部
飛騨農林事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.2.2 10 1 3,151,050 2,632,087 2,631,405 2,632,087 83.5% 83.5% 83.5% (株)杉建 ひだ緑化土木(株)

23- 102
街工第2-
6､地10-5
号

公共　地域自主戦略交付金（街路
事業）、県単　地域特定道路整備
事業（街路事業）工事

県土整備部
美濃土木事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.2.8 8 1 35,703,150 30,494,572 30,494,100 30,502,500 85.4% 85.4% 85.4% 中部ライン(株) 青協建設(株)

8 / 9 ページ



【平成２３年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２３年４月１日　～　平成２４年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日
入札参
加業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

23- 103
第G14-89
号

公共 地域自主戦略交付金
（災害防除）（翌債）事業
工事

県土整備部
古川土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.2.9 18 1 41,381,550 35,057,662 35,057,400 35,057,767 84.7% 84.7% 84.7% (有)川勝興業 (業)高登建設

23- 104 第19号
運転免許試験場待合室エア
コン設備更新工事

警察本部　会計課 指名競争入札 管工事 H24.2.15 3 1 739,000 640,414 628,950 703,500 86.7% 85.1% 95.2% (株)三勇テクノス (株)コマキ工業

23- 105
郡治
第2327号

奥地保安林保全緊急工事
金山

農政部
郡上農林事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.3.1 9 2 15,658,650 13,045,357 13,036,957 13,045,357 83.3% 83.3% 83.3%
山下技装(株)
天龍ホールディン
グス(株)

大山土木(株)

23- 106
飛治公
第1117号

公共復旧治山工事
農政部
飛騨農林事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.3.19 10 1 15,855,000 13,219,342 12,839,557 13,219,342 83.4% 81.0% 83.4% 山下技装(株) ひだ緑化土木(株)

23- 107
飛中
第１１号

県営中山間地域総合整備事
業古川西地区中田排水路第
５号工事

農政部
飛騨農林事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.3.21 11 1 17,991,750 15,222,112 15,208,200 15,227,310 84.6% 84.5% 84.6% (株)洞口 (株)谷上組

23- 108
工交公社
１７－Ａ
８

公共社会資本整備総合交付
金（災害防除）他（翌債）
（国）３６１号

県土整備部
高山土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.3.21 11 1 52,844,400 44,728,845 44,728,267 44,728,845 84.6% 84.6% 84.6% 大山土木(株) (株)地建防災

9 / 9 ページ


